یکی از مهم‌ترین آثار این امر، در شکل‌گیری دولت‌های اباضی مذهب بنی برزال و بنی دمر در اندلس آشکار گردید و این دو دولت، عقاید، فرهنگ و اندیشه اباضیان را در اندلس حفظ کردند.

## پی نوشت‌ها:

۱. ابی العباس احمد بن سعید الدرجینی ، طبقات المشایخ بالمغرب، حقه ابراهیم طلالی، بی جا: بی نا، ۱۳۹۴ق/۱۹۷۴م، ج ۲، ص ۲۰۵؛ احمد بن سعید بن عبد الواحد الشماخی ، کتاب السیر، تحقیق احمد بن سعود السیابی، عمان: وزارة التراث القومي و الثقافة، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م، ص ۷۰.
۲. الشماخی، پیشین، ص ۷۰.
۳. ابومحمد عبدالله بن مسلم ابن قتیبه ، المعارف، تحقیق ثروت عکاشه، قاهره، الهیئه المصریه العامه للکتاب، ۱۹۹۲م، ص ۴۵۳.
۴. علی یحیی معمر، الاباضیه فی موبک التاریخ ، قاهره: مکتبه الوهبیه، ۱۳۸۴ق، ص ۱۲۵.
۵. الشماخی، پیشین، ص ۱۲۳؛ الدرجینی، پیشین، ج ۱، ص ۱۳.
۶. یحیی ابن ابی بکر ابوزکریا ، سیر الائمہ و اخبارهم، حقه و وضع هوامشه اسماعیل العربی، بیروت: دار الغرب الاسلامی، ۱۴۰۲ق/۱۹۸۲م، ص ۴۱؛ الدرجینی، پیشین، ج ۱، ص ۱۳.
۷. بالحاج بن عدون قشار ، اللعنه المضیئه فی تاریخ الاباضیه، عمان: مکتب الضامری، ۱۴۱۱ق، ص ۹.
۸. الشماخی، پیشین، ص ۷۷؛ الدرجینی، پیشین، ج ۲، ص ۱۵.
۹. أبو الفتح محمد بن عبدالکریم بن ابوبکر شهرستانی ، الملل و النحل، بیروت: مؤسسه الحلبیه، بی تا، ج ۱، ص ۱۳۴.
۱۰. قیروان از شهرهای مهم افریقیه است که دریای تونس در داخل آن و در شرق دریای سوسه و مهدیه و در جهت قبله دریای سفاقس و قابس قرار دارد (ابی عبید عبدالله بن عبدالعزیز بکری، المسالک و الممالک، حقه جمال طلبه، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م، ج ۲، ص ۱۹۷). ابن حوقل این شهر را بزرگ ترین شهر مغرب که بیشترین ثروت را دارد معرفی می کند (ابی القاسم ابن حوقل ، صورۃ الارض، لیدن: بریل، ۱۹۳۸م، ص ۹۶).

۱۱. الدر جینی، پیشین، ج ۱، ص ۲۷ و ۳۱؛ ابوزکریا، پیشین، ص ۵۷-۵۹.
۱۲. همان، ج ۱، ص ۲۱؛ همان، ص ۵۵؛ الشماخی، پیشین، ج ۱، ص ۱۲۴-۱۲۵.
۱۳. الدر جینی، همان، ج ۱، ص ۲۷ و ۳۱؛ ابوزکریا، همان، ص ۵۷-۵۹.
۱۴. ابوزکریا، همان، ص ۶۹.
۱۵. بکری، پیشین، ج ۲، ص ۲۴۹؛ ابوزکریا، پیشین، ص ۷۰؛ الدر جینی، پیشین، ج ۱، ص ۳۴-۳۵.
۱۶. نام دو شهر در اقصی، مغرب است که یکی را تاهرت قدیم و دیگری را تاهرت جدید نامیدند. بین آنها شش میل فاصله است، آنها بین تلمسان و قلعه بنی حماد قرار دارند. تاهرت در اقیلم چهارم قرار دارد و شهر بزرگی است که در گذشته به آن عراق مغرب می گفتند (یاقوت حموی، معجم البلدان، بیروت: دارالصادر، ۱۹۹۵م، ج ۲، ص ۷). منظور متن، تاهرت جدید است.
۱۷. محمد علی دبوز، تاریخ المغرب الکبیر، قاهره: دار احیاء الکتب العربیه، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۳م، ج ۳، ص ۴۴۹. دبوز در کتاب خود، اشاره هایی ضعیف و ناقص به برخی روابط بنی رستم می کند که به دلیل تعصب شدید نسبت به بربرها، قابل اعتنا نیست.
۱۸. ابن عذارى، البیان المُعرب فی اخبار الاندلس و المغرب، تحقیق ج.س. کولان و لیفی پروفنسال، بیروت: دار الثقافة، ۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م، ج ۲، ص ۵۱.
۱۹. لسان الدین ابی عبدالله محمد بن عبدالله ابن خطیب، الاحاطه فی اخبار غرناطه، صححه یوسف علی طویل، بیروت: دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م، ج ۳، ص ۳۵۶.
۲۰. احمد بن محمد مقری، نفع الطیب فی غصن الاندلس الرطیب، حقه احسان عباس، بیروت: دارالصادر، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م، ج ۲، ص ۲۹.
۲۱. بکری، پیشین، ج ۲، ص ۲۴۸.
۲۲. محمد بن علی بن احمد ابن حزم، جمهرة انساب العرب، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۱م، ص ۵۰۳-۴۹۹؛ مفاخر البربر، تحقیق عبدالقادر بویایه، رباط: دار ابی قراق

لطباعة و النشر، ۲۰۰۵م، ص ۱۸۶-۱۸۹.

۲۳. ابوبکر محمد بن عمر بن عبدالعزيز ابن قوطيه، تاريخ افتتاح الاندلس، تحقيق ابراهيم الايبارى، الطبعة الثانية، قاهره: دارالكتب المصرى، ۱۴۱۰ق/۱۹۸۹م، ص ۷۸.
۲۴. همان.
۲۵. ابن حيان، ابومروان حيان بن خلف بن حسين المقتبس من انبياء اهل الاندلس، حقيقه محمود على مكى، رياض: مركز الملك فيصل للبحوث و الدراسات الاسلاميه، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م، ج ۲، ص ۲۹۵؛ ابن سعيد المغربى، المغرب فى حلى المغرب، حقيقه شوقى ضيف، قاهره: دار المعارف، ۱۹۶۴م، ج ۱، ص ۵۰.
۲۶. الدرجينى، پيشين، ج ۱، ص ۴۶؛ الشماخى، پيشين، ج ۱، ص ۱۳۰؛ ابوزكريا، پيشين، ص ۸۴-۸۵؛ سليمان بن الشيخ عبدالله البارونى، الازهار الرياضيه فى ائمه و ملوك الاباضيه، تونس: داربوسلامه للطباعة و النشر و التوزيع، بى تا، ج ۲، ص ۴۹.

البارونى، پيشين، ج ۲، ص ۸۹؛ مهنا بن راشد بن حمد السعدى، الشيخ عمروس و منهجه

- الفقهی و العقائدی من خلال کتاب اصول الدینونه، مسقط: دارالاندلس، ۱۴۲۹ق/۲۰۰۸م، ص ۷۰.
۳۴. سجلماسه از شهرهای مغرب است و در سال ۱۴۱ هـ ق بنای آن شروع شد (ابن عذاری، پیشین، ج ۱، ص ۷۱).
۳۵. عبدالرحمن ابن خلدون، تاریخ ابن خلدون، بیروت: الاعلمی للمطبوعات، ۱۳۹۱ق/۱۹۷۱م، ج ۴، ص ۲۵۶؛ البارونی، پیشین، ج ۲، ص ۸۹؛ السعدی، پیشین، ۷۰-۷۱.
۳۶. احمد بن یحیی بن جابر بلاذری، فتوح البلدان، حقه عبدالله انیس الطباع و عمر انیس الطباع، بیروت: مؤسسه المعارف، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م، ص ۳۲۸.
۳۷. ابی عبدالله محمد ابن عبدالله ابن ابی بکر ابن اَبار، کتاب الحله السیراء، حقه و علق حواشیه الدكتور حسین مونس، قاهره: الشركه العربیه للطباعه و النشر، ۱۹۶۳م، ج ۲، ص ۳۷۲.
۳۸. ابن اَبار، پیشین، ج ۲، ص ۳۷۲.
۳۹. ابن عذاری، پیشین، ج ۲، ص ۸۳؛ ابن حیان، پیشین، ج ۲، ص ۴۲۴.
۴۰.